[image: image1.png]

            АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    05.07.2016
                            №  533
Об оказании содействия органам государственной
 власти в информировании населения о мерах
пожарной безопасности

 В целях оказания содействия  органам государственной власти Краснодарского края в информировании населения Новотитаровского сельского поселения Динского района о мерах противопожарной безопасности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 19 Федерального закона   от  21.12.1994   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,     руководствуясь Уставом Новотитаровского сельского  поселения  Динского    района, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Новотитаровского сельского поселения  Динского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Начальнику  отела ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса  И.А. Капралеву обеспечить информирование населения по мерам пожарной безопасности при учебно-консультационных пунктах администрации и средствами массовой информации.
3. Начальнику отдела ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса (Капралев) разместить настоящее постановление на официальном сайте Новотитаровского сельского поселения Динского района www.novotitarovskaya.info.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новотитаровского сельского поселения  Г.Н. Черныш.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности
главы Новотитаровского

сельского поселения

Г.Н. Черныш
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района

от05.07.2016 №533
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Новотитаровского сельского поселения Динского района
1.Общие положения.
1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Новотитаровского сельского поселения Динского района (далее – Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на территории  поселения.

1.2. В настоящем положении применяются следующие понятия:

- противопожарная пропаганда –  информирование общества о   путях обеспечения противопожарной безопасности;
- профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
  - обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни;
- инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление работников (служащих), организаций, учащихся образовательных учреждений и населения с инструкциями по пожарной безопасности, согласно приложения к настоящему положению
2. Порядок осуществления противопожарной пропаганды
 2.1.  Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций, учреждений проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума.
2.2. В соответствии с действующим законодательством на территории Новотитаровского сельского поселения Динского района противопожарную пропаганду проводят:

-  администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района;

- члены добровольной пожарной охраны (добровольной пожарной команды, добровольной пожарной дружины);

 - администрации организаций,   учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
2.3. Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций.

2.4. Функции организации противопожарной пропаганды на территории Новотитаровского сельского поселения Динского района  возлагаются на администрацию Новотитаровского сельского поселения Динского района.

2.5.Администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района с целью организации противопожарной пропаганды:

- информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- в пределах своих полномочий контролирует реализацию на территории Новотитаровского  сельского поселения Динского района требований нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.
2.6. Противопожарная пропаганда неработающего населения осуществляется посредством:

-  выступлений в  средствах массовой информации;

-  проведение собраний и сходов  граждан поселения;

-  изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
- размещения в помещениях, находящихся в муниципальной собственности,  уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

- изготовление и размещение на улицах стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;

- участие в обучении  детей  дошкольного  и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемая через средства массовой информации, посредством сотрудничества с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности,  издание и распространение специальной литературы и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.7. Администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.

2.8. Уголки (информационные стенды) должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории поселения, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (помещения), времени года с учетом текущей обстановки с пожарами.

2.9. Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета Новотитаровского сельского поселения Динского района.
3. Заключительные положения
3.1. В настоящее Положение по мере необходимости, в установленном порядке, могут быть внесены изменения и дополнения.

Начальник отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                   И.А. Капралев
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке проведения противопожарной пропаганды на

территории Новотитаровского сельского поселения Динского района
                                                                     от05.07.2016 №533

Бланк проведения инструктажей  населения о
соблюдении мер пожарной безопасности
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество инструктируемого
	Адрес места жительства
	Количество проживающих
	Дата проведения инструктажа
	Подпись, подтверждающая проведение инструктажа и получение памятки

     Инструктаж провел:  _________________________________________